Verum ijs obstat, quia Imperator totius mundi dominus appellatur, in lege de precatio, ff. ad l. Rodiam de iactu, & colligitur ex authoritate Evangelica, Luca cap. 2. Exijt edictum à Casare

Augusto, ut describeretur universas orbis. Ex qua hereticum esse negare Imperatorem esse totius mundi dominum, ait Bart. in l. Hostis, ff. de captivis, & docuit Glossa, verbo, in Germanos, in cap. Venerabilem, de electione. Bald. & Angel. in l. Bene à Zenone, C. de quadri. prascript. Iason. in l. 1. C. de sacrosanct. Eccles. Roland. cons. 88. num. 7. & 28. vol. 1. & est communis sententia ex multis, de quibus Alphanus collectan. 4. Gabriel lib. 5. communium, tit. de acq. rerum dominio, conclus. 2. Castaldus de Imperatore, quest. 52. & plures, quos refert Cevall. quest. 576. quibus adde Tuschum lib. communium, tom 4 littera I. conclus. 33.

- 8 Sed respondetur verius esse Imperatorem nunquam fuisse totius mundi dominum, quia nulla ratio, attento iure naturali, vel humano, hoc concludit, ut bene prosequitur Oldrad. cons. 69. Cassan. d. considerat. 28. Menhaca Illustrium q. 20. latissime Covar. d. 4. 9. nu. 5. Soto de iustit. lib. 4. q. 4 art. 2. Molina de iustitia, disp. 30. Nec obstat d. l. deprecatio; nam superba illa totius mundi appellatio, quam sibi Imperator usurpat, ab omni ratione est aliena, ut per supra citatos; vel per hyperbolem potest intelligi, vel melius per synedochem, accipiendo partem pro toto, quia scilicet magnæ parti cogniti orbis dominatur; vel intelligendo de illis partibus mundi, quæ Imperatori erant subiectæ, & sic restringendo ad terminos habiles, iuxta receptam doctrinam Glossæ, verbo, ab omnibus, in cap. 1. de constitutionibus, Glossa 1. in l. 1. C. de sacrosanct. cum similibus, de quibus Pretis de interpretatione ultimarum voluntatum, lib. 2. interpretatione 4. dubio 2. sect. 3. nu. 57. & 41. Sic etiam intelligitur autoritas illa Evangelij Luca cap. 2. Confirmatur denique, quia Imperator ipse profitetur aliquas esse gentes sibi non subiectas, l. Postliminiam, in principio, ff. de captivis, l. Mercatores, C. de nudinis, & mercator. l. Cunctos populos, C. de summa Trinitate. Adde posita ad cap. ult. num. 3. supra, dist. 1.

CAP. In Synodo. XXIII.

SUMMARIUM.

- 1 Bellarminus, & Baronius nostri textus meminere.
- 2 Ecclesia sancti Ioannis Lateranensis olim vocabatur sancti Salvatoris, fuit Ecclesia Roma.
- 3 Pœna mortis nunquam in iure Canonico intelligitur de naturali, sed de spiritali, hoc est excommunicatione.

- 4 An eadem res possit per aliquem donari, & simul confirmari?
- 5 Quando Reges possunt privilegijs renuntiare cum praiudicio successorum.
- 6 An possit Papa potestatem alicui dare, ut ipsummet deponat?

IN textu. Quem notat Præpositus in cap. Canones, nu. 3. supra, dist. 15. & vide optimè Baron. tom. 9. annal. anno Christi 774. nu. 13. vers. At non alterius, qui nostrum reprehendit Gratianum, & impostorem vocat cum Leonis Pontificis nomine & textum hunc referat; & vide eundem num. 15. vers. Verum quod dicitur, & tom. 10. anno Christi 964. nu. 21. & nu. 22. refert integra verba nostri textus, dicens hanc constitutionem, etsi verè fieri contigit, nullius esse robotis, cum à Leone Pseudopontifice, & sic non à legitimo Papa sit promulgata, quem vide num. 23. & sequentibus, circa textus confutationem. Adde Gretserum in defensione Bellarmini, tom. 2. lib. 2. de Romano Pontifice, cap. 29. vers. 6. argumentum, Bellarmin. de scriptoribus ecclesiasticis, verbo, Gratianus, vers. Secundo, fol. 185.

In textu, ibi, sancti Salvatoris.

Hodie vocatur Ecclesia sancti Ioannis Laterani ædificata, per mandatum Magni Constantini, in monte Celio in suis palatijs, & consecrata per Papam sanctum Sylvestrum, & fuit prima Ecclesia, quæ Romæ fuit ædificata, & hæc vocatur Ecclesia Romana, quæ supra alias habet principatum, quam solus Deus fundavit, & ab ipso Salvatore primatum obtinuit, ut ait Petrus de Monte, de primatu Petri, nu. 11. & habet infinita privilegia; ita ut solum contra Ecclesiam Lateranensem præscribatur spatium centum annorum, ut ait Salycet. & Antiqui, in Authent. quas actiones, C. de sacrosanct. Eccles. ut reperitur declaratum in tabulis æreis in ingressu portæ principalis, ad latus dextrum dictæ Ecclesie muro infixis.

In fine textus, ibi, Ultimis supplicijs. Notata tamen, quod ubi in iure mortis, nunquam venit mors naturalis, sed spiritalis, hoc est excommunicatio. Farinac. in præctis criminalis, de delictis, & pœnis, 1. p. 9. 19. usq. ad nu. 12. Hic verò ultimum supplicium vocatur perpetua depositio secundum Præpos. nu. 3.

In Glossa. Docet Glossa, an una, & eadem res possit per aliquem donari, & insimul confirmari, & an inter

inter eum, qui donat, & eum, qui confirmat, necessario sit distinctio, *Glossa similis in cap. Inter dilectos, 6. de fide instrumentorum, Glossa, verbo, confirmavit, in cap. Cum inter canonicos, 21. de electione, & in cap. 1. de elect. lib. 6. tradunt Bart. Iason. nu. 26. Dec. nu. 21. Curtius num. 23. per textum ibi, in l. Et quia, ff. de iurisdictione omnium iudic. l. Si donata, 37. §. 1. ff. de donat. inter virum, post alios Felin. in cap. Cum Bertoldus, nu. 4. de sententia, & re iudicata, Suar. allegat. 8. nu. 16. qui nostræ Glossæ meminerunt.*

5 In Glossa ultima post princip. Controvertit Glossa, quando Imperatores possint suis privilegijs renunciare, de quo videbis latè Boer. decis. 31. qui disputat, an potuerit Rex Galliarum renunciare privilegio instituendi Pontificem suis maioribus concessio?

6 In Gloss. verbo, Apostolicam. Controvertit Glossa, an Papa possit potestatem alicui dare, ut ipsum deponat? Et in crimine hæresis, & de consensu Cardinal. affirmat, imò in omnibus se posse subijcere. Que quidem doctrina falsa est quoad posteriorem illius partem. Primò. Papa non potest se subijcere imperatori, ut illius iurisdictioni subiectus civili vere maneat, & obligatus, ita Canonista in cap. Ecclesia S. Maria, de Constitut. ubi Panor. nu. 7. & Felin. nu. 2. & Bald. in leg. Est receptum. Cod. de iurisd. omnium iudic. & Theologi in 4. dist. 18. & 19. & probatur, quia nec Imperator eam habet potestatem, nec etiam Summus Pontifex supra omnes alios, ne dum supra se ipsum, quia nemo dat, quod non habet. Deinde quia exemptio Papæ est privilegium non intuitu personæ, sed in honorem Christi datum, cui non potest Papa renunciare, sicut nemo potest renunciare privilegio in favorem communitatis concessio. Secundo. Fallit Glossa, quia Pontifex non potest spirituali potestati, quoad vim coercivam se submittere, ut latè Bellarmin. de concil. lib. 2. cap. 18. & Suar. in defensione fidei, lib. 4. cap. 7. num. 3. & probatur, quia omnis iurisdictione ecclesiastica pendet, & manat à Summo Pontifice, ipse vero non accipit potestatem coercivam supra se ipsum, quia nullus nisi volens potest se punire, non tamen cogi, ergo neq. alteri potest eam potestatem communicare, unde colliges non posse per censuras compelli. Ita Suar. de censur. disput. 5. sect. 1. num. 27. & deinceps Sayr. lib. 1. Thesaur. cap. 1. nu. 22.

Non erit tamen negandum posse Papam se submittere iudicio alterius, tanquam arbitro, non tanquam proprio iudici iurisdictione utenti in personam ipsiusmet pontificis: qui modus est voluntaria subiectio. Ita D. Thom. 2. 2. q. 67. art. 1. ad 2. Dixi voluntaria, quia p vim,

& tyrannidem pontifex iudicabitur ab aliquo id permittens, vel eligens ad vitandum maius malum, & tunc nulla intervenit renunciatio privilegij, quia pontifex à nullo potest iudicari, ipso etiam consentiente. Recurre ad cap. 9. nu. 6. dist. 19. & ad cap. Nunc autem, 7. num. 5. dist. 21. Quoad priorem, vero partem vide ad cap. Si Papa, dist. 40. & adde posita ad cap. Satis evidenter, nu. 1. & 2. 96. dist.

CAP. Salonitanæ. XXIV.

S V M M A R I V M.

- 1 Mandanti prohibita à iure non debet obedire; & quando quis deobligetur?
- 2 Excommunicatio quomodo cognoscatur, an sit lata sententia, vel ferenda?
- 3 Rati habitio episcopi non confirmat ordinationem factam.
- 4 Pontifex non potest illatam ecclesie iniuriam remittere.
- 5 Appellari potest à sententia excommunicationis conditionali.
- 6 Appellare non potest excommunicandus, ut solvat pensionem, si pensioni consentit.
- 7 Excommunicatus sub conditione, si iudex ea pendente decedat, an maneat excommunicatus?
- 8 Excommunicatus sub conditione, an mutato domicilio maneat ligatus?
- 9 Iniuria ab aliquo remissa, debet per iudicem vindicari.

IN textu, ibi, Iussissent. Ex quo collige, quòd mandanti prohibita à iure nemo debet obedire, cap. Dilectus, 15. de tempor. ordinand. & dum certo sunt iniusta mandata etiam superiorum, non sunt implenda, cap. Julianus, 11. q. 3. Gregor. de Valentia tom. 3. disput. 5. q. 3. part. 2. Aldrete de religiosa disciplin. tuenda, lib. 2. cap. 4. quia nec autoritas superioris iubentis excusat à peccato, cap. Quicumq., cap. De rebus, 12. q. 2. cap. Docuimus, 11. q. 3. cap. In canonicis, 16. q. 1. cap. Decimas, 16. q. 7. l. Furti. §. Qui iussu, ff. de his, qui notantur infam. l. Servus, ff. de action. Excusabitur tamen in relevatione aliqua ex parte pœnæ, non tamen in totum. Si modo qui exequitur coactè faciat ex iussu, vel metu superioris, ut hic textus in cap. Amputatis, 86. dist.

86. dist. cap. Dixit, 24. q. 1. cap. Diaconi, 28. dist. cap. Miles, 23. q. 5. vel si dubium sit, an præceptum sit iustum, vel iniustum, cap. Quid calpatur, 23. q. 1. l. Ad ea, ff. de regul. iur. Præsumitur enim pro superiore, & pro persona publica, quod bene iusserit, & statuerit, & ideo exequendum eius mandatum, l. Servo invito, §. Cum prætor ff. ad Senat. consultum. Trebel. l. penult. ff. de iustitia, & iure, & iustus superioris an, & quando exulet? ultra Archidiacon. hic nu. 4. vide Aloysium Riccium, collect. 1372.

2 Ibi, Sub excommunicationis.

Nota quod ista excommunicatio non est latae sententiæ, sed comminatoria. Idem Glossa, verbo, sub excommunicatione, in cap. 1. de locato & Glossa, fin. in cap. 1. de sagittarijs. & Glossa fin. in cap. Cum esset, de testamentis, late Peres lib. 8. Ordinam. tit. 5. l. 7. pag. 176. col. 1. vers. Quæri solet, qui nostri textus manumit. Et quomodo cognoscatur, an sit latae sententiæ, vel ferendæ, vide Sylvest. in summa, verbo, Excommunicatio, in 1. nu. 22. Navar. cap. 27. nu. 12. Tirac. in l. Si unquam, verbo, revertatur, à num. 32. C. de revocand. donat. Notari tamen debet, quod quando sunt Canones, vel præcepta iudicum, ut aliquid fiat, vel non fiat sub præca excommunicationis, licet non sint verba latae sententiæ, tamen transgrediens dicta præcepta, vel Canones comminatorios, excommunicabitur sine monitione; ita tenet Bartholomeus Humada in l. 10. tit. 9. partit. 1. Glossa 1. nu. 8. fol. 88.

3 In vers. Ego autem. Ponderat Rebuffus in praxi, p. 1. tit. formula dimissoriarum, num. 14. & ex illo docet, quod per ratihabitionem episcopi non confirmatur ordinatio iam facta, sine dimissorijs præcedentibus, quia ratum quis habere non potest, quod suo nomine non est gestum, regula ratum, de regul. iuris, lib. 6. & tantum hic relaxat episcopus ex corde iniuriam, quam ordinatus sibi fecerat.

4 Ad finem textus, ibi, Relinquere non possunt. Igitur Papa non potest illatam Ecclesiæ iniuriam remittere, ut ex nostro textu deducit Boerius decis. 120. num. 5. Glossa, in cap. 1. verbo, punire, de penis, lib. 6. Glossa 1. in cap. Contingit, de sentent. excommunicationis, ex inde inferens, quod pater non possit remittere necem, aut iniuriam filio factam, alijs filijs, & fratribus iniuriati iniuris, argumento textus in cap. Quintavallis, ibi. Pro offensa, quam filius ipsius, & ibi Bald. in princip. de iure iurando, tradit post alios idem Boerius d. num. 5.

5 In Glossa, verbo, Sub excommunicationis, ibi, à tali excom-

municatione potest appellari.

Amplia istam regulam, quod à sententia excommunicationis conditionali possit appellari ante adventum conditionis, etiam si profertur excommunicatio his verbis; Ex nunc pro ut ex tunc; ut si iudex dicat nisi satisfeceris creditor intra mensem ex nunc excommunicatus sis; per hoc non videtur quis excommunicatus à tempore sententiæ; sed tunc demum post impletam conditionem, quia licet adverbium ex nunc, sit præsentis temporis, tamen futurum effectum denotat, & appellatio interposita ante adventum conditionis suspendit sententiam excommunicationis latam, ut ait Sylvest. verbo, Excommunicatio, in 2. num. 1. vers. 15. Navar. in Manual. cap. 27. nu. 272. vers. Undecimo quid. Covar. in cap. Alma, 1. p. §. 10. à num. 4. & Gutier. lib. 1. Canonic. cap. 4. ex nu. 20.

Limita primò, nisi consensus ipsius excommunicandi accedat in sententiâ, vel præcepto iudicis, ut fit frequentissimè in Romana Curia, ubi qui reservationi pensionum factæ à Papa consentiunt; si excommunicentur ea conditione, ut si pensionem intra certum terminum non solverint, ratione huius consensus, non poterit qui consentit, appellare ab hac sententia excommunicationis, pendente conditione, neq; ante diem secundum Alb. in cap. P. & G. nu. 9. in fine, de officio delegati. Iason. in l. Si convenerit, num. 22. ff. de iurisdictione omnium iudic. Caelianus Cotta in memorabilibus, verbo, appellari, Casador. decis. 12. de rescript. & decis. 2. de pension. super reg. Navar. d. cap. 27. nu. 272. vers. Duodecimo. Limita secundò, in excommunicatione latae sententiæ, quia tunc per appellationem non suspenditur excommunicatio, cap. Pastoralis, 53. §. Verum, de appellat. cap. 15. cui, §. fin. de sententia excommunic. in 6. Capell. Tholos. decis. 299. & 300.

In eadem Glossa, ad finem. 7

Afferit Glossa excommunicatum sub conditione, etiam si iudex, ea pendente, decedat, nihilominus adveniente conditione, ligari. Sed obstat quod censura latae sub conditione, non censetur latae dum promulgantur, sed dum conditio advenit, & excommunicatio in proposita specie non potest fingi, seu censeri lata tempore advenientis conditionis; sicut namq; impossibile est, quod iudice mortuo illa sententia feratur, ita quoq; id impossibile est perfectionem, l. 3. §. Ex contrario, ibi. Contra naturam, iuncto fine, ff. de acq. possess. Bart. receptus in l. Si is, qui pro emptore, nu. 22. ff. de usucapionibus. Gomes 1. tom. cap. 3. num. 2. Accedit in confirmationem, nam receptum est in fictionibus translatis de tempore ad tempus, necessariam omnino esse habilitatem extremorum, nempe tempo-

temporis, à quo fictio oritur, & temporis ad quod trahitur, *Bart. receptus in d. l. Si is, qui pro emptore, & ibi late resolvit Iason. à nu. 105. quidquid Alciatus lib. 3. paradoxorum, cap. 16. hanc communem sententiam evertere nitatur. At in proposito deficit habitus extremorum; tempus enim extantis conditionis non est habile in potentia, mortuo iudice, à quo ipsa excommunicatio causam habet, cap. Sententia, II. quest. 3. Glossa penult. in cap. 2. de officio ordinari.*

8 Vnde contrariam opinionem satis probat *Glossa in cap. à nobis, I. de sententia excommunicat. Archidiaconus in cap. 2. de constitutionibus, lib. 6. Quidquid contrarium cum Glossa hic tueantur DD. communiter Bald. nu. 9. in cap. Præterea, 2. de appellationibus. Ioann. Andr. in regula, cum sunt iura, lib. 6. Poterit tamen communis opinio defendi, quando potestas ferendi prædictas censuras competet iudici mortuo, ratione suæ dignitatis, seu officij, tunc namque semper adest, vel successor iudicis mortui, qui idem iudex reputatur, cap. Quoniam de officio delegati, l. Proponebatur, 76. ff. de iudic. vel saltem ipsa dignitas, seu officium, quod nunquam moritur, cap. Si gratiosè, de rescriptis, lib. 6. Sic sanè recte defenditur Glossa nostra, ut scilicet mors iudicis non impediatur quominus censura sub conditione latæ suam obtineant vim, quando potestas ferendi illas ei competit nomine dignitatis, seu officij. Sic aliàs non videtur tuta sententia, Glossa in cap. Præterea, de appellationibus, afferentis excommunicationem sub conditione, mutato interim domicilio, nihilominus adveniente conditione ligari; parum namque advertit huiusmodi excommunicationem ante conditionis eventum, latam non censi, & cum per mutationem domicilij desierit quis esse subditus, Glossa I. in cap. Dilectus, 2. de rescriptis, haud dubiè prædicta censura non ligabit, iuxta reg. cap. 2. de constitutionibus, lib. 6. observat ibidem Archid. & in cap. Ubicumq; nu. 4. 13. q. 2. Hostiensis. & Butrius in d. cap. Præterea.*

9 In Glossa, verbo, Relaxari.

Ex qua nota, quod possumus quæ in nos committuntur remittere, quæ verò in Deum commissa sunt, non nisi cum magna discretionè, nec sine pœnitentiâ debemus relaxare, cap. 28. Si is, 23. q. 4. Hinc est quod iniuria honestæ personæ illatæ, etiâ ab ea remissa, vindicatur per Curiam, *Iacobus de bello vius, tit. de iniurijs, nu. 67 qui etiâ reperitur in vol. 4. tract. fol. 36. antiqua impressione, ut pœna applicetur Fisco. Paris. de Puteo de syndicato, §. Dicit constitutio, nu. 15. vol. 2. tract. fol. 384. eadem impressione.*

C A P. Cum longè. XXV.

S Y M M A R I U M.

- 1 Doctores qui nostri textus meminere.
- 2 Reges Hispania, & Lusitania habent ius presentandi Episcopos, & Archiepiscopos. & nu. 3.
- 4 In generalibus derogationibus non continentur Regij patronatus.
- 5 Archiepiscopus Toletanus, an præcedat Bracharensi? & nu. 6.
- 7 Tutela est onus, & eam administrare est officium virile.

IN textu. Cuius meminere *Gregor. Lopez l. 18. tit. 5. part. 1. Boyadilha in sua Politica, lib. 2. cap. 18. nu. 215. Gutierrez practica. lib. 3. q. 13. nu. 72. Marian. in historia Hispania, lib. 24. cap. 16. & lib. 25. cap. 5. ubi ait, quod Papa Adrianus VI. concessit Carolo V. Imperatori, & eius successoribus ius presentandi episcopos Hispaniæ, qui antea providebantur ad supplicationem Regum, de quo etiam meminit, *Gil Gonzales de Avila in sua histor. de Salamanca, lib. 3. cap. 18. quem refert, & sequitur Garcia de beneficio 5. p. cap. 1. nu. 218. Contrarium scribit Pereira à Castro de manu Regia, tom I. fol. 234. nu. 76. qui habet, hoc ius presentandi in Lusitania esse à tempore Regis Alphonsi V. & vide Azaved. lib. 1. tit. 6. l. 1. nu. 4. Spinum in speculo testamentor. Glossa 4. in principio, num. 3. Covar. in reg. possessor. 2. p. 4. 10. ex nu. 5. Humada l. 18. tit. 5. Glossa I. fol. 49. Didacus Peres lib. 1. Ordinamenti, tit. 6. l. 2. ex pag. 149. vers. Item Regis Hispania, post alios Cened. q. 22. nu. 27. & vide quæ scripsi ad cap. Qui episcopus, supra, 23. dist. & cap. Reatina, hac ead. dist.**

Ex quibus collige optimis rationibus defendi itus, quo Hispaniarum, & Lusitaniæ Reges potiuntur in Ecclesijs Cathedralibus nominandi, seu presentandi episcopos, & Archiepiscopos ad eandem quoquo modo vacantes. Probat quia ius providendi Ecclesias Cathedralis ad Summum Pontificem spectat, vel ad eos, quibus ipse Pontifex permiserit. Constat autem ex antiquissimis temporibus, quæ omnium hominum memoriam excedunt, Hispaniæ, & Lusitaniæ Regibus, hoc ius nominandi ad Ecclesias Cathedralis esse permissum; ergo de iure isto minime videtur dubitandum. Facit, & alia ratio, quæ maximè convenit nostris Hispaniarum, & Lusitaniæ Regibus, quos constat Regna, & Ecclesias à Maurorum manibus,

nibus, & potestate eruisse, ut meminit *Glossa penult. in d. cap. Adrianus*, in fine, & quia Ecclesias ipsas maxima ex parte erexerunt, & amplissimis redditibus exornarunt, ut latissime prosequitur *Thomas Bosius de signis Ecclesie, lib. 20. signo 87. cap. 6. Valdeus de dignitate Regum Hispanie, cap. 21.* & in singulis Regibus Lusitanie, præcipue in Rege Alphonso I. in Ioanne III. & in potentissimo Emmanuele sigillatim, probat *Antonius à Vasconcellos in suis elogijs, sive anacaphal.*

3. Vnde non solum ex privilegio Romani Pontificis, sed etiam ex generali iuris communis concessione, qua constituentibus, aut dotantibus Ecclesias conceditur potestas presentandi ad easdem, videtur hoc ius Principibus Hispanie, & Lusitanie competere, ut voluit *Archidiaconus in cap. Electio, dist. 12.* & post *Baldum*, & alios *Palat. in introductione, rubrica de donat. inter virum, us. 24.* & post alios *Covar. in d. regul. possessor. 2. p. 9. 10. à num. 5.* & alij, quos refert *Cened. ad Decret. collectan. 64. nu. 1.* quibus adde *Gamill Borrellum de præstantia Regis catholici, cap. 50. à nu. 4. Azaved. ad l. 1. tit. 6. lib. 1. recopilat. per totum, & de Ecclesijs Cathedralibus nostræ Lusitanie Cabed. de patronat. Regie corone, cap. 37. num. 2.* & per totum; facit tandem ratio, quia maxima interest Regum, atque universæ reipublicæ, ut qui eliguntur ad episcopatus Regni, Principis inimici, aut suspecti non sint propter periculum seditionis, & ne Regni pandantur consilia, ut post alios advertit *Borrellus*, ubi proxime.

4. Non obstat etiam resolutio, quod iustissime Ecclesia concessum laicis, & principibus secularibus privilegium, ex iustis rationibus abrogavit in *cap. 2. incipit Adrianus*, cum sequentibus, 63. dist. quia respondetur in his generalibus derogationibus non contineri, sed potius exceptum ceteri ius nominandi, & eligendi, super Cathedralibus competens Imperatoribus, Regibus, & Principibus alijs. Imò ex eisdem rationibus inviolabiliter eis esse servandum, ut habet *Trident. sess. 25. de reformat. cap. 9. vers. Exceptis patronatibus*, notat in specie *Azaved. dist. 6. l. 1. num. 4.* Sicut etiam receptum est non comprehendi idem ius in reservationibus, quæ per regulas Cancellariæ factæ sunt de omnibus Ecclesijs Cathedralibus, pro Summo Pontifice, eiusque dispositione: nam exceptum esse ius patronatus ad Reges, & alios Principes spectans, notavit *Glossa ad reg. 40. Cancellaria*, & post eam, & *Rebus. in praxi beneficiari, 3. p. signaturæ, nu. 61.* cum sequentibus, & *Lambertin. de iure patronat. lib. 2. part. 3. q. 9. art. 11. per totum.* Notavit *Azaved.* ubi proxime. *Covar. practicar. cap. 36. num. 2.* & alij, de quibus *Cened. ad Decret. collectan. 79. num. 2.* quibus addo *Gonzales ad regul. 8. Cancellaria, Glossa 24. anno 153. Cened.*

bed. de patronatibus, cap. 10. num. 3. & cap. 35. num. 7.

In textu, ibi, **Maneat Toletano Pontifici.** Igitur per hæc verba concedit Papa Archiepiscopo Toletano, ut presentatos per Regem Hispanie, & Gallicie posset confirmare, & conservare; quod aliqui putant esse magnam prerogativam Archiepiscopi Toletani, contra Archiepiscopum Bracharensem, prætendentem se Primate Hispaniarum; quia si fuisset Primas, illi fuisset data huiusmodi potestas, ut ait *Præposit. hic, vers. Nota*, quem probat *Gregor. Lopez part. 1. tit. 5. l. 9. verbo, Primado*, qui inepte pro hac opinione citat *Albericum in rubric. de statu hominum, ad fin. pro quo facit, quod dicit Ioannes Franciscus de Panvinis de officio, & potestate Capituli Sede vacante, praludio 6. nu. 13. vol. 15. tract. fol. 170. in impressione antiqua, & in noviori, tom. 13. part. 2. fol. 412.* ubi enumerans omnes Primates, Bracharensem non meminit. At hæc nebulæ à Doctoribus exhalatæ non possunt veritatem obscurare, sed in aeres, & fumos evanescent. De quo citius opus integrum in lucem edere curabimus, & contentiosam hanc litem, quæ rationibus, quæ Doctorum argumentis ita dirimemus, ut Leberide cæcior habeatur, qui huc Bracharensem Sedis Primate non agnoverit.

Interim non obest textus in presenti, ubi ob Regis Hervigij absentiam conceditur facultas Toletano instituendi, & confirmandi episcopos, & Metropolitanos. Idem enim decretum iuri, & prerogativæ aliorum Antistiti nullo modo derogat. Accedit Gothicis omnia obtinentibus cum Canonem nullius effectus fuisse. Vnde merito *Glossa in presenti, verbo, Privilegio*, dicit potius onus, quam ius Primatæ concessum fuisse Toletano episcopo; sequitur *Turicrem. num. 2.* Maxime cum textus ille desumptus fuerit ex Concilio Toletano, quod nullum Primatæ ius concedere poterat, & dato quod potuisset, hoc non fecit, sed tantum contulit quandam potestatem confirmandi prelatos electos, nec ullum verbu invenies per totam textus seriem, in quo de iure Prælatæ fiat mentio, imò potius reservat ius, & privilegium cuiuscumque aliæ provincie, ibi. *Salvo privilegio cuiuscumque provincie.* Quam traditionem maximo rationis pondere firmatam firmat *Navarr.* qui veritatis magis, quam Platonis amicus tom. 2. relect. in *cap. Accepta, de restitut. spoliatorum, in solut. 8. oppositionis, num. 31. fol. mihi 150. col. 2. littera C.* Archiepiscopum Bracharensem Hispaniarum vocat Primate. Sic hic pro multis, inter quos est etiam *D. Maur. Ferrer. in histor. B. Iacobi, lib. 1. cap. 14. fol. 53. & frater Prudent. Sandoval lib. 1. de antiquitat. civitat. Tundens.*

In Glossa

In Glossa, verbo, Atq; Galli-
ciae, in addit. Vbi habetur, quod omnis

tutela est onus. Idem tenet
l. *Memimus*, in fin. C. de legitim. heredib. & l.
Tria onera, de excusat. tutor. Eam tamen admi-
nistrare est officium virile, ut tenet *Nepos de*
monte Albanio, de except. art. II. nu. 23. fol. 84. in
vol. 9. tract. in impressione antiqua, & in noviori. tom.
3. part. 2. fol. 105.

CAP. Clerici. XXVI.

S V M M A R I V M.

- 1 *Plebs non debet iam electioni interesse.*
- 2 *Plebs est collectio ignobilium, & quae
persona sub plebe contineantur?*

IN textu. Licet enim plebs debebat
olim electioni consentire,
iam hac potestas omnino est abrogata, ex
cap. *Non est permittendum*, 6. supra, hac ead-
dem dist. Et ex antiquissimo Sardicensi Conci-
lio habito sub Iulio I. circa annum salutis Do-
minicae 340. refertur in cap. *Ofius*, 2. de electione,
ubi eam reddit rationem, ne ad clamorem po-
puli fiat electio, quia manifestum est potuisse
plures eorum, qui synceram fidem non habent,
pretio, & mercede corrumpi; iunctis multis,
quae de vulgi levitate, & inconstantia, & vanis
populi vocibus non audiendis, per textum in l.
Decurionum, C. de penis, & in l. *Ad bestias*, in prin-
cipio, ff. eodem tit. cum similibus, late prosequi-
tur *Petrus Gregor. ad Decretales*, tract. de electione,
cap. 5. à nu. 18. & ex Platone, & alijs Philoso-
phis, *Marcus Mantua singulari* 194. Facit etiam
ratio, quia praesentia, & acclamatio populi li-
bertatem tollit, ut probat l. *Si privatus*, ff. qui, &
a quibus; cessante vero libertate, cessat, & irrita
est electio, cap. *Vbi periculum*, §. *Ceterum*, de ele-
ctione, in 6.

In textu, ibi, Plebis. Plebs est col-

lectio ignobi-
lium, *Aulus Gellius lib. 10. noctium Atticarum*, cap.
20. in qua gentes civium patritiae non sunt.
Guido le Roville de iustitia & iniustitia, cap. 5. in 1.
vol. tract. fol. 32. Non tamen hac appellatio ple-
bis tam plena est, quam populi, apud Roma-
nos, qua omnes cuiuscumque generis homines,
& cives continebantur plebei, senatores, equi-
tes, & sacerdotes. Strictior autem plebeorum
nuncupatio, à qua excludebantur alij, §. *Plebis-*
citum, *Instit. de iure naturali*, & l. *Plebis*, 238. ff. de
verborum significat. *Isidor. lib. 9. etymologiarum* cap. 8.
Multitudo ignobilium in dict. §. Plebiscitum, &

Iustinian. in Novella 6. Quomodo opori. §. 1. vocat
laicos idiotas, & *Paulus 1. Corinth. cap. 14. vers.*
16. cap. Saculares, 33. *quest. 2. cap. Saculares*, 19e
de consecrat. distinct. 2.

CAP. Vota. XXVII.

S V M M A R I V M.

- 1 *Electio est sedativa rixarum.*
- 2 *Haeretici huius temporis consulantur.*

IN textu, ibi, Per pacem. Cum
enim
electio sit sedativa rixarum, ut tenet *Ioan.*
Cirier de primogenitura, lib. 2. *quest. 14. num. 3.*
fol. 106. vol. 13. tract. Ideo saeculares, & popu-
lus saepe permittentur adesse electioni cum
clero; de quo agit *Bursatus lib. 2. cons. 126. nu. 3.*
qui nostri textus meminit.

In textu, ibi, Civium. Ex his ver-

bis inepte
colligunt haeretici huius tempestatis, electionem
episcoporum ad populum iure divino pertinere.
Contrarium namque demonstratur ex authori-
tate *Pauli ad Hebr. 5.* dum scribit neminem de-
bere assumere sibi honorem, nisi vocetur à
Deo, tanquam *Aaron*. Constat autem à *Moyse*
electum esse *Aaron*, absque populi multitudine.
Exod. cap. 4. cum sequenti. Sicut etiam idem
Moyse alios ministros solus legitur elegisse,
Exod. cap. 18. Confirmatur deinde ex varijs ra-
tionibus, propter quas hanc potestatem iustis-
sime populo, & laicis interdixit Ecclesia, quas
supra tetigimus, & constat ex cap. 2. de electione,
cap. *Non est permittendum*, 63. dist. cum alijs, quae
repetere non oportet. Ex quibus ita contra
Lutherum, *Calvinum*, & alios eorum sectato-
res, late comprobatur *Bellarmin. lib. 1. de clericis*,
cap. 7. per totum; & esse constantem, & veram
omnium catholicorum sententiam, testatur
Azor. tom. 2. instit. moral. lib. 3. cap. 28. q. 4.

CAP. Quia sancta. XXVIII.

S V M M A R I V M.

- 1 *Baronius de nostro textu dubitat.*
- 2 *Consuetudo facit non esse delictum, quod
alias esset.*
- 3 *Imagines sanctorum sunt venerandae,
sicut illorum reliquiae.*
- 4 *Succesores predecessorum facta mutare
possunt, si sint perniciose.*

IN textu. Collige ex decreto Stephani Pontificis debere fieri presentibus legatis Imperatoris, sed de veritate huius decreti, & quod non sit Stephani, multum dubitat *Baronius tom. 9. annal. anno Christi 816. num. 101. per totum.* Praesertim cum Ludovicus Imperator anno sequenti, in constitutione à se edita de donatione facta Romanae Ecclesiae, declarat liberam esse velle electionem, & coronationem Romani Pontificis, nec ad aliud teneri, qui creatus est Pontifex, nisi ubi est consecratus legationem mittere ad ipsum Imperatorem, ut ponderat idem *Baronius, loco supra citato, quem legito; & circa materiam textus, vide late Boerium decis. 31.*

2 Ibi, Consuetudo. Collige ex textu, quod consuetudo in recipiendis muneribus, facit non esse delictum, quod alias esset delictum, *cap. Obijciuntur, 22. q. 4. & an in delictis excuset, Glossa, verbo, consuetudine, in fin. in cap. Deniq, dist. 4. Cassan. in consuetud. Burgund. rubric. 4. §. 23. nu. 34. & 35. Covar. 2. p. de matrimon. cap. 7. §. 3. nu. 5. ad finem. Roland. cons. 58. num. 19. lib. 4. Perus decis. 62. num. 14. Seraphin. de privileg. iuram. priv. 83. num. 56. Gutierr. pract. lib. 3. q. 29. nu. 22. Mexia de tassa panis, concl. 3. nu. 25.*

3 In Glossa, verbo, Destruxit, in fine, ibi, Memoria Dei. Et ideo imagines sanctorum, sicut reliquiae sunt venerandae. *Durandus in Rationale divinarum, lib. 1. cap. 3. Petrus Cened. 2. part. collect. 52. num. 1. & 3. & 3. part. collect. 22. num. 1. vide Cassan. in Catalogo, 3. part. considerat 44. & 47. Sanchez lib. 2. in Decalog. cap. 43. à num. 3. ad 21. & illarum violatores puniendi, l. Qui statuas, ff. ad l. Iul. Maiest. Menoch. de arbitrariis casu 376. Boer. decis. 301. num. 17. Simanch. de catholic. inst. cap. 33. à num. 17. latissime Fran. Apsis Suar. in defensione fidei, lib. 2. cap. 11. per totum, & cap. 12. Iacobi Britanniae Regis argumenta adversus imaginum adorationem, mira ingenij subtilitate, ac dexteritate dissolvit. Utrum verò sanctorum reliquiae maiori veneratione, & cultu habendae, atque adorandae sint, quam eorundem imagines? Respondeo, si loquamur de genere, sive specie adorationis, eandem omninò adorationem dulcia exhiberi reliquijs, & imaginibus sanctorum absolute tamen nobiliorem, sive maiorem deberi reliquijs. Ratio est quia, reliquiae sunt quaedam partes sanctorum intrinsecae: imagines verò sunt quid extrinsecum. Deinde inferior adoratio tribuitur imagini, quam prototypo, ut auctor est *Vasquez tom. 1. in 3. part. disp. 108. cap. 16. Sed reliquiae sunt partes prototypi, er-**

go maiori adoratione dignae sunt. Vide *Suar. citat. lib. 2. cap. 10. ubi multa doctè congerit de reliquiarum veneratione.*

In Glossa, verbo, Destruantur. Successores praedecessorum facta mutare possunt, si viderint ea perniciose *Michael Vlturinus de regimine mundi, secunda principali quaestione, num. 3. vol. 14. tract. fol. 284. in impressione antiqua, & in noviori, tom. 16. fol. 103. Episcopus Thelesin. in Thesuro fori eccles. 1. part. cap. 1. num. 13. licet de honestate teneantur servare pacta praedecessorum. Restaurus de Imperatore, quaest. 114. nu. 18. vol. 12. tract. in impressione antiqua, & in noviori, tom. 16. fol. 30.*

CAP. Cum Adrianus. XXIX.

S Y M M A R I V M.

- 1 Doctores qui nostri textus meminere.
- 2 Inimicus quomodo praesumatur ex non salutatione?

IN textu. Cuius meminit, & eius materiam eleganter prosequitur *Baronius tom. 9. annalium, anno Christi 774. num. 15. veri. Sed, & repugnat, & num. 16. veri. At quod dicunt, & anno Christi 816. in fine. Adde Boerium decis. 31. Bursat. cons. 126. in principio. Xuat. allegat. 8. num. 10.*

In Glossa ultima, ibi, praesumitur inimicus. Docet Glossa ex eo quod quis non vult salutare alium praesumi inimicum, quam dicit singularem *Barbatia in cap. Repellantur, de accusationibus, & ibi Abbas nu. 2. & in cap. Olim, num. 6. de iniurijs. Intellige si talis antea solebat illum salutare, vel si salutatus ab illo non respondit Felin. in proemio Gregoriano, num. 19. Gygis de crimine laesa Maiestatis, tit. quomodo, & per quos quaest. 3. nu. 34. Hypol. in l. 1. §. Praeterea, nu. 8. ff. de quaestionibus, refert alios *Mascard. de probationibus, vol. 3. conclus. 1159. nu. 16. & 17. quibus adde Navarr. de restitutione, lib. 2. cap. 1. nu. 102. fol. 337.**